
28 ISSN 1677-7050 2 Nº 214, quarta-feira, 8 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 0800028

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 1.289 DECLARAR VAGO, a partir de 26/10/2017, o cargo de
Engenheiro - Área, Classe E-I-01, ocupado pelo(a) servidor(a) desta
Universidade CELSO HARTMANN JUNIOR, Matrícula SIAPE nº.
2354953, código de vaga nº. 258594, lotado(a) no(a) Unidade Aca-
dêmica de Serra Talhada - UAST, tendo em vista a posse em outro
cargo inacumulável, conforme Portaria n°. 395, DOU de 19/10/2017,
do Tribunal Regional Eleitoral do Amapá. Tal ato fundamenta-se no
art. 33, VIII, da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, corroborado com o
disposto nas Notas Técnicas ns. 538 e 365/2010 - COGES/DE-
NOP/SRH/MP. (Processo UFRPE Nº. 23082. 011754/2017-84).

Nº 1.292 TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 712/2017-GR, de 08
de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União em
09/06/2017, seção 2, página 31, tendo em vista dar cumprimento à
Decisão Judicial exarada no Processo nº. 0815713-
39.2017.4.05.8300S. (Processo UFRPE Nº. 23082. 1610/1988-24,
anexo os Processos UFRPE nº (s) 23082.009893/2017-48,
23082.009982/2017-94, 23082.012799/2017-76).

N° 1.293 ALTERAR a Portaria nº. 686/2017-GR, de 06 de junho de
2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/06/2017, Seção 2,
Página 39, alterada pela Portaria nº. 712/2017-GR, de 08 de junho de
2017, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos inal-
terados, em cumprimento à Decisão Judicial exarada no Processo nº.
0815713-39.2017.4.05.8300S: (Processo UFRPE Nº. 23082.
1610/1988-24, anexo os Processos UFRPE nº (s) 23082.009893/2017-
48, 23082.009982/2017-94, 23082.012799/2017-76).
Onde se lê:
[...]
"c/c os arts. 215, caput, 217, III e 222, VII, alínea "a", da Lei nº.
8.112, de 11/12/1990"
Leia-se:
[...]
"c/c os arts. 215, caput, 217, III e 222, VII, alínea "b", item 6, da Lei
nº. 8.112, de 11/12/1990"

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA N° 986, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõem o inciso I do art. 9° e o art. 10 da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, o art. 9° da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, o art.
2° do Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, e a Portaria Interministerial nº
316, de 09/10/2017, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, HALISSON JHONATAS AL-
MEIDA LIMA, habilitado em Concurso Público de Provas objeto do
Edital n° 01/2013, publicado no DOU de 29/07/2013, com resultado
homologado através da Portaria nº 324, publicada no DOU de
08/05/2014, e prazo de validade prorrogado pela Portaria n° 322,
publicada no DOU de 07/04/2016, para ocupar o cargo de Técnico
em Edificações, Grupo/Cargo 701228, Nível Intermediário, Classe D,
Nível de Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, na vaga de código n° 0220451.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

DESPACHO DO REITOR
Em 1o- de novembro de 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso da competência subdelegada pela Portaria
Ministerial nº 404/MEC, de 23/04/2009, e de acordo com as de-
terminações do Decreto nº 1.387 de 07/02/1995, AUTORIZA o afas-
tamento do País da servidora ISABEL CRISTINA FERREIRA DOS
REIS, SIAPE nº 1198810, ocupante do cargo de Prof. do Magistério
Superior, lotada no CAHL, no período de 02/11/2017 a 12/11/2017,
para apresentação de trabalho na 9ª Conferência Bienal da Associação
para o Estudo da Diáspora Mundial Africana, em Servilha - Es-
panha.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e
da delegação de competência que lhe concede a Portaria MEC nº 404,
de 23.04.2009, resolve:

N° 2.398 - Autorizar o afastamento do país de LILIANE DOS SAN-
TOS GUTIERRE, matrícula n.º 3315007, Professora Associada do
Departamento de Matemática - CCET, para participar do "IV
CIHEM", na cidade de Murcia, na Espanha, no período de 12.11.2017
a 19.11.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme
processo n.º 23077.068451/2017-11.

N° 2.405 - Autorizar o afastamento do país de ZORAIDE SOUZA
PESSOA, matrícula n.º 2374871, Professora Adjunta do Departa-
mento de Políticas Públicas - CCHLA, para participar do "XXXI
Congreso ALAS", na cidade de Montevidéu, no Uruguai, no período
de 01.12.2017 a 10.12.2017, inclusive trânsito, com ônus para a
UFRN, conforme processo n.º 23077.066642/2017-30.

N° 2.406 - Autorizar o afastamento do país de ANA PATRÍCIA
DIAS SALES, matrícula n.º 2507656, Professora Adjunta do De-
partamento de Ciências Sociais - CCHLA, para participar do "XXXI
Congreso ALAS", na cidade de Montevidéu, no Uruguai, no período
de 01.12.2017 a 10.12.2017, inclusive trânsito, com ônus para a
UFRN, conforme processo n.º 23077.067337/2017-65.

N° 2.407 - Autorizar o afastamento do país de MARIA DO LI-
VRAMENTO MIRANDA CLEMENTINO, matrícula n.º 6347581,
Professora Titular do Departamento de Políticas Públicas - CCHLA,
para participar do "XXXI Congreso ALAS", na cidade de Mon-
tevidéu, no Uruguai, no período de 02.12.2017 a 09.12.2017, in-
clusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º
23077.067951/2017-27.

N° 2.408 - Autorizar o afastamento do país de WILKER RICARDO
DE MENDONCA NÓBREGA, matrícula n.º 2806096, Professor Ad-
junto do Departamento de Turismo - CCSA, para participar de ações
de Ensino e Pesquisa na Universidade de Málaga, na cidade de
Málaga, na Espanha, no período de 01.12.2017 a 11.12.2017, in-
clusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º
23077.066004/2017-19.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e
da delegação de competência que lhe concede a Portaria MEC nº 404,
de 23.04.2009, resolve:

Nº 2.414 - Autorizar o afastamento do país de MARCELO CAR-
DOSO DE SOUZA, matrícula n.º 2218684, Professor Adjunto da
Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA, para participar
de capacitação em Tecnologias em Motricidade Humana no Instituto
Politécnico do Porto, na cidade de Porto, em Portugal, no período de
07.12.2017 a 14.12.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN,
conforme processo n.º 23077.069364/2017-72.

Nº 2.415 - Autorizar o afastamento do país de HELENICE VITAL,
matrícula n.º 2218779, Professora Titular do Departamento de Geo-
logia - CCET, para participar do "Internacional Workshop on Marine
Atmospheric Sciecnes in West Africa" e do "Fourt Sciences Alummi
Workshop (Lue Growth)", na cidade de Mindelo, em Cabo Verde, no
período de 14.11.2017 a 19.11.2017, inclusive trânsito, com ônus
limitado, conforme processo n.º 23077.064377/2017-55.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIA Nº 2.399, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1º
e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º,
da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de
26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º
23077.067626/2017-64, resolve:

Designar RAIMUNDO NONATO ARAÚJO DA ROCHA,
Professor Associado, matrícula nº 1088824, do Quadro de Pessoal da
Universidade, para exercer a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - FCC, do Curso de Licenciatura em História, do Centro de
Ciências Humanas, Letras e Artes, para um mandato de 02 (dois)
anos.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, e
considerando o que consta do processo nº 23077.054490/2017-22,
resolve:

Nº 732 - Alterar a fundamentação legal do ato de aposentadoria do(a)
servidor(a) ALZENIR ALECRIM DE CARVALHO, matrícula nº
0350488, aposentado(a) conforme Portaria nº 408/91-R, de 01 de
abril de 1991, publicada no DOU nº 77, de 23 de abril de 1991, seção
2, de forma que passe a perceber os proventos de acordo com o artigo
40, inciso III, alínea "c", da redação original da Constituição Fe-
deral/88, acrescido da vantagem do Artigo 190, da Lei nº 8.112/90, e
excluindo-se a vantagem do artigo 192, da Lei nº 8.112/90.

O(A) PRO-REITOR(A) DE GESTÃO DE PESSOAS DA
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando da atribuição
conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de acordo com o
Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005, considerando o que consta do processo nº
23077.064303/2017, resolve:

Nº 733 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a ANTONIO GERALDO DA COSTA, ASSISTENTE DE LABO-
RATORIO, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Pa-
drão de Vencimento 16 do Quadro de Pessoal da Universidade, Ma-
trícula SIAPE nº 348777, lotado(a) no(a) HOSPITAL UNIVERSI-
TÁRIO ONOFRE LOPES, mantido o valor de 19% de adicional de
tempo de serviço, de acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02
de abril de 1998, respeitadas as situações contidas até 08/03/1999,
conforme determina a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001,
publicada no DOU de 05/09/2001.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIA N° 1.0197, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

O DECANO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias resolve

Autorizar o afastamento do país de MARCIA CRISTINA
BERNARDES BARBOSA, Professor do Magistério Superior, lotada
e em exercício no Departamento de Física do Instituto de Física, com
a finalidade de participar do "World Science Forum", em Amaan,
Jordânia, no período compreendido entre 06/11/2017 e 12/11/2017,
incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 32833.

CELSO GIANNETTI LOUREIRO CHAVES

PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

O DECANO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, resolve:

N° 10198 - Dispensar, a partir da data de publicação no Diário Oficial
da União, o ocupante do cargo de Assistente em Administração -
701200, do Nível de Classificação DIII, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, FRANCISCO CARLOS DA ROSA, matrícula SIAPE
0356072 da função de Chefe da Seção de Análise do Empenho da
Div de Análise da Desp /DCF/PROPLAN, Código SRH 429, Código
FG-5, para a qual foi designado pela Portaria nº 2598/01 de
16/07/2001, publicada no Diário Oficial da União de 20/07/2001, por
ter sido designado para outra função gratificada. Processo nº
23078.519986/2017-45.

N° 10.199 - Dispensar, a partir da data de publicação no Diário
Oficial da União, a ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração - 701200, do Nível de Classificação DIV, do Quadro de Pes-
soal desta Universidade, SILVIA FERNANDA PECANHA MAR-
TINS, matrícula SIAPE 0355363 da função de Chefe da Seção de
Análise Contábil/Div. Contabil./DCF/PROPLAN, Código SRH 451,
Código FG-5, para a qual foi designada pela Portaria nº 8118/2017 de
29/08/2017, publicada no Diário Oficial da União de 31/08/2017, por
ter sido designada para outra função gratificada. Processo nº
23078.519986/2017-45.

N° 10.200 - Designar LUAN DA SILVA REIS, Matrícula SIAPE
2341629, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Código
701405, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer a
função de Chefe da Seção de Análise Contábil/Div. Conta-
bil./DCF/PROPLAN, código SRH 451, código FG-5, com vigência a
partir da data de publicação no Diário Oficial da União. Processo nº
23078.519986/2017-45.

1026881
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-08T06:08:14-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




